
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 5 del 31-01-2020

OGGETTO:ADEGUAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO, VICESINDACO
E ASSESSORE COMUNALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 57-QUATER DEL DECRETO
LEGGE 26 OTTOBRE 2019, N.124.

L'anno  duemilaventi, addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 10:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:ADEGUAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO, VICESINDACO
E ASSESSORE COMUNALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 57-QUATER DEL DECRETO
LEGGE 26 OTTOBRE 2019, N.124.

                                                             LA GIUNTA COMUNALE

       VISTA la deliberazione della  Giunta Comunale n. 39 in data  11 giugno 2019, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale, a seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019, per l’elezione del
Sindaco e il rinnovo del Consiglio Comunale, sono state determinate le indennità di funzione dovute al
Sindaco, al Vicesindaco e all’Assessore Comunale, nei seguenti valori:

indennità di funzione al Sindaco:                € 1.162,00 mensilia)
indennità di funzione al Vice Sindaco:   €  174,30 mensili (15 per cento dell’indennità delb)
Sindaco)
indennità di funzione all’Assessore:           €    116,20 mensili   (10 per cento dell’indennità delc)
Sindaco)

     VISTO l’articolo 57- quater del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito in legge 19
dicembre 2019, n. 157, dal titolo: Indennità' di funzione minima per l'esercizio della carica di sindaco
e per i presidenti di provincia,  il quale, ai commi 1, 2 e 3, prevede:
((1. Dopo il comma 8 dell'articolo 82 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è inserito il seguente:
«8-bis. La misura dell'indennità' di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni
con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per cento   della   misura
dell'indennità' spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti».    2. A titolo di
concorso alla copertura del maggior onere  sostenuto dai comuni  per  la  corresponsione
dell'incremento  dell'indennità' previsto dalla disposizione di cui al comma 1,  è  istituito,  nello stato
di previsione del Ministero dell'interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro
annui a decorrere dall'anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione
dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 13,  della  legge  28  dicembre 2015, n. 208.
3. Il fondo di cui al comma 2 è ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro dell'interno,
di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-
città' ed autonomie locali.

        RILEVATO che l’indennità teorica di funzione riconosciuta ai Sindaci dei Comuni con
popolazione fino a 5.000,00 abitanti, al netto della riduzione del 10 per cento prevista dalla legge 23
dicembre 2005, n. 266 - all’ articolo 1, comma 54, ammonta a € 1.952,20, da cui l’85 per cento
corrisponde ad € 1.659,40, che rappresenta l’incremento massimo consentito;

    CONSIDERATO che l’applicazione degli incrementi non avviene in modo automatico, ma deve
essere preceduta da una deliberazione con la quale l’organo esecutivo ne esercita la facoltà e ne
determina il valore nel limite massimo consentito;

         RILEVATO che tali incrementi debbano essere riconosciuti anche ai componenti della Giunta
Comunale, nonostante l’interpretazione strettamente formale della norma lascia intendere che si
applichi solo ai Sindaci, poiché non vi è alcuna modifica alla disposizione che imponga il collegamento
fra l’indennità di carica dei Sindaci a quella degli altri amministratori; in tal caso, va calcolata, per il



Vice Sindaco, secondo i parametri previsti dall’articolo 4, comma 2, del DM 119/2000 (20 per cento
dell’indennità dovuta ai Sindaci dei Comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 5.000 abitanti),
e per il Vice Sindaco, secondo i parametri previsti dall’articolo 4, comma 7, del DM 119/2000 (15 per
cento dell’indennità sempre dovuta ai Sindaci con popolazione superiore a 1.000 e fino a 5.000
abitanti);

        VISTA la necessità di determinare le nuove indennità di funzione al Sindaco a agli Assessori
Comunali nei valori massimi consentivi, facendole decorrere dalla mensilità di febbraio 2020;

        RILEVATO che i costi sostenuti per gli incrementi delle indennità di funzione sono assistiti da
contributo statale con la dotazione di 10 milioni di euro;

     VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119: “Regolamento recante norme per la determinazione della
misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma
dell’articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265.”

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

     VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in
esame, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

          CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

2.DI DETERMINARE le nuove indennità di funzione dovute al Sindaco, al Vice Sindaco e
all’Assessore Comunale nei seguenti valori mensili:
a) indennità di funzione al Sindaco – Geom. Gilberto Caraceni: € 1.659,40 mensili  ( corrispondente
all’85 per cento dell’indennità di funzione dovuta ai Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 5.000
abitanti);
 b) indennità di funzione al Vice Sindaco – Eros Giancamilli : €   331,90 mensili (corrispondente al 20
per cento dell’indennità  mensile di funzione del Sindaco );
 c) indennità di funzione all’Assessore – Luca Tesei : €  248,90 mensili (corrispondente al 15 per cento
dell’indennità mensile di funzione del Sindaco.)

3. DI FINANZIARE la maggiore spesa con le disponibilità  del Capitolo 20/00  del bilancio di
previsione 2020 e dei seguenti esercizi.

4. DI DARE DECORRENZA ai nuovi valori dal mese di febbraio 2020, dando atto che la maggiore
spesa sarà assistita da contributo statale.



5. DI DARE ATTO che ai componenti della Giunta Comunale non è dovuto il gettone di presenza per
la partecipazione alle sedute del Consiglio, ai sensi dell’articolo 82, comma 7, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

6.DI DEMANDARE al Servizio finanziario il pagamento dei nuovi emolumenti con cadenza mensile.

7. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

     Inoltre,

                                                    LA GIUNTA COMUNALE

      CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

      VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente prevede:
«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei
componenti.»;

    CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

   DELIBERA

      DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : ADEGUAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO, VICESINDACO E
ASSESSORE COMUNALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 57-QUATER DEL DECRETO LEGGE
26 OTTOBRE 2019, N.124.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  31-01-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 31-01-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 02-03-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 02-03-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   31-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 02-03-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


